
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, terça-feira, 9 de setembro de 2025. Página | 4 
 

 

DECISO 
 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 36/2025, DE 08 DE SETEMBRO DE 
2025. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges Da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE No 215/2025, de 13 de 
março de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo Nº 23082.024769/2025-12, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da servidora 
técnico-administrativa LÍGIA DUEIRE COSTA, nos dias 10 e 11 de 
setembro de 2025, para participação, na condição de ouvinte, no “V 
Seminário Internacional de Educação em Africanidades e 
Afrodescendências” e no “III Seminário da Mulher Negra 
Latino-Americana e Caribenha: Nem Casa Grande nem Senzalas. Estamos 
no mundo para construir Quilombos”, realizados na Universidade Federal 
de Pernambuco (UFPE). 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 

DEPAQ 
 
PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 15/2025, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho 
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no processo no 23082.005228/2024-12, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os(as) professores(as) Caio de Meneses Cabral, matrícula 
SIAPE nº 1263559, Maria Raquel Moura Coimbra, matrícula SIAPE nº 
1331213 e Suzianny Maria Bezerra Cabral da Silva, matrícula SIAPE nº 
2202429, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para assumirem 
a Suplência da Comissão de Extensão, composta pelos professores Mateus 
Vitória Medeiros (presidente), matrícula SIAPE: 3154714; Ilka Siqueira 
Lima Branco Nunes, matrícula SIAPE: 1143381; Vanildo Souza de 
Oliveira, matrícula SIAPE: 385046. 
 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito as disposições anteriores. 
 

Vanildo Souza de Oliveira 
Diretor do DEPAQ 

 

DQ 
 

PORTARIA N.º 29 – DQ/UFRPE, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da 
Docente – Ivoneide de 
Carvalho Lopes Barros - para 
participar como membro titular 
na Banca Examinadora do 
Concurso Público para 
Professor do Magistério 
Superior, da Área de Química 
Inorgânica e Química Geral, 
objeto do Edital N. 004/2025, 
no período de 14/09 a 
28/09/2025, na Universidade 

Federal do Amazonas – UFAM 
em Manaus – AM. 

 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
Docente Ivoneide de Carvalho Lopes Barros, conforme solicitado no 
processo de no 23082.023264/2025-31, para participar como membro titular 
na Banca Examinadora do Concurso Público para Professor do Magistério 
Superior, da Área de Química Inorgânica e Química Geral, objeto do Edital 
N. 004/2025, no período de 14/09 a 28/09/2025, na Universidade Federal do 
Amazonas – UFAM em Manaus – AM. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Recife, 09 de setembro de 2025. 
 

JOÃO RUFINO DE FREITAS FILHO 
Substituto Eventual do Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

SIAPE: 1508305 
 

UAEADTec 
 
Portaria UAEADTec/UFRPE nº 023/2025, de 05 de setembro de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme informações 
constantes no processo 23082.023148/2025-11, RESOLVE: 
 

Art. 1º Compor, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a comissão de acompanhamento da execução dos 
recursos do Programa de Apoio a Estudantes da UAB (PROUAB), 
composta pelos seguintes membros: 
 

NOME   SIAPE FUNÇÃO 

Jackelinne Maria Cirino   1897549 Presidente 

Andreza Priscila de Lima Ferreira   1888043 Membro Titular 

Simone Gomes da Silva   1038633 Membro Titular 

 
Art. 2º A Comissão terá como atribuição acompanhar a execução dos 

recursos do Programa de Apoio a Estudantes da UAB - PROUAB, na 
modalidade de Auxílio para Apoio Acadêmico para estudantes de cursos de 
Graduação a distância da UAB da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da UFRPE, referente ao Processo nº 
23082.014165/2025-68, e atuará com carga horária de 1 hora semanal. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 
duração até a finalização do Termo de Execução específico. 
 

(Assinado digitalmente em 05/09/2025 14:25) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.023148/2025-11 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
25, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2025 e o código de 
verificação: 5a15f51973 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


